A incidência de imposto de renda 

referente a remessas de recursos ao exterior, na alíquota de 15% (alíquota efetiva de 

17,6471%), resultou no valor de RS 25.891,38. Dessa forma, o valor total considerado no 

cálculo da estimativa da despesa foi de R$ 172.609,18 (cento e setenta e dois mil e 

seiscentos e nove reais e dezoito centavos). 

1 Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos de: (...)  
I - aquisição de materiais, de equipamentos ou de gêneros ou contratação de serviços que só possam ser 
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivos;

[...]

50.779,17 vigente até 31/12/2025. A futura avença será formalizada por 

meio de contrato de adesão com vigência por 36 (trinta e seis). 

• A empresa UPTODATE INC. ofereceu a Proposta Comercial (documento 

nº 00100.183746/2025-88-1) no valor total de US$ 27.506,15 (vinte e sete 

mil, quinhentos e seis dólares e quinze centavos), equivalentes a R$ 

149.941,52 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e quarenta e um reais 

e cinquenta e dois centavos), considerando a cotação do dólar a R$ 5,4512. 

A proposta tem validade até a assinatura do contrato, documento nº 

00100.183746/2025-88-1. 

• Para justificar o preço, o órgão técnico (documento nº 

00100.123556/2025-10) informou que o preço ofertado possui

[...]

APROVO o Estudo Técnico Preliminar 30/2025 (documento nº 

00100.087399/2025-63); o Termo de Referência (documento nº 00100.174302/2025-51); 

e a minuta de contrato (documento nº 00100.174362/2025-74-4); 

3. AUTORIZO a realização da despesa no valor estimado de USD 27.506,15 

(vinte e sete mil quinhentos e seis dólares americanos e quinze centavos), bem como o 

valor de USD 4.854,03 (quatro mil, oitocentos e cinquenta e quatro dólares americanos e 

três centavos), referente ao imposto de renda para remessa ao exterior;  

4. DETERMINO a emissão das respectivas notas de empenho em favor da 

empresa UPTODATE INC.; 

5. DESIGNO os gestores e fiscais da futura avença, na forma da PDG anexa.